Paris, fol. r à 25. - Fol. r à 3· D'une autre main. Fragments d'un calendrier 
de Tours (17 juin-30 novembre) . - (4 juill. ) « Turonus. Translatio et ordinatio 
episcopatus s. Martini. »- (3 aoüt) « Effroni ep. - Ermoli mart. »- (r3 sept.) 
<< ••• Turonus, Lidorii ep. » - Quelques notes nécrologiques d'une autre main.-
3· et 4· D'une autre main. - 3· « Missa contra invasores sancte Dei Ecclesie. » -

3 v 0 . « Missa in nat. s. Christophori mart. »- 4· (31 juill. ) «Nat. s. Germani ep. » 

- 5 à ro. Bénédictions et prières. - S· « Benedictio aquae. » - 8. « Benedicto 
florum palmarurnque in Osanna (sic).»- 10. « Benedictio cinerum. >> 

. J. Fol. 10 vo à 16. De plusieurs mains. 10 v0 • «Nat. s. Viti. >>- rr. «Nat. ss. mart. 
Cyrici et Iulite. »- rr v0 • Charte de Barthélémi, arch. de Tours (1052-1068), pour 
l'augmentation des prébendes des chanoines.- 12. « Missa mortuorum. >> (Une des 
oraisons est en l'honneur de saint Maurice.) - r6. Notice de la satisfaction donnée 
au chapitre de Tours par Geoffroi, fils de Goscelin << de Archinniaco ». (MARTÈNE, 

Thes. a?tecd., I, col. 187 et 188.) 
Fol. r6 vo. « Incipit liber sacramentorum editum (sic) a beato Gregorio, papa 

romano, qualiter missa celebratur romana per anni circulum. »- 17 et r8. Préface 
et Sanctus.- 18 v0 • En marge du Sanctus et d'une autre main (xe s.) : «Deus qui 
non' mortem, sed paenitenciam desideras peccatorum .. . >> 

Fol. 19. Canon. -Aucun Amen à la fin des prières. - Mêmes signes de croix 
qu'aujourd'hui sauf ceux de cc benedictione » (Supplices) et de « Per ipsum ... >> qui 
font défaut. - 19 vo. cc Te igitur .. . pa.pa nostro ill. et antistite nostro ill . et rege 
nostro ill. >> (suit une ligne effacée) - « Memento Domine f. f. t. >> (suivent deux 
lignes effacées.) et omnium circumastantium ... >> - 20. << Communicantes ... Cosme 
et Damiani >> (suivent deux lignes effacées) <<et omnium sanctorum .. . » - 20 v0 

cc Accipite et bibite ex eo omnes. >>Ce dernier mot a été effacé.-<< Unde et memores 
sumus, Domine, nos tui servi ... » - 21. cc Supplices ... per manus angeli tui ... in 
conspectum... » 

Fol. zr et zr v0 • Les huit lignes qui suivent le Swpplices ont été effacées. -Fol. 
21 vo. cc HIC RECITENTUR NOMINA DEFUNCTORUM. Memento etiam, Domine, anima
rum famulorum famularumque tuarum ill. >> (Suivent trois lignes effacées. » -
En marge et d'une autre main : « anime famuli tui Hunberti et Eblouis. » -
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« Ipsis et omnibus fidelibus defunctis (ces deux derniers mots sont d'une autre 
main), locum refrigerii ... » - li y a lieu de noter que les .passages ainsi grattés et 
effacés correspondent exactement aux mêmes passages du sacramentaire de Saint
Martin décrit ci-après. - 22 v0 • « Libera nos ... atque Andrea, Ilario, Martino (ces 
deux derniers noms ont été biffés d'un trait) cum omnibus sanctis ... >> - « Pax 
Domini ... »-«Agnus Dei ... » (1 fois)- 22 v0 • << In vig. nat. Domini. » - 25 v0